

# REPUBLIKA

Kok 11

ŁÓDŹ, WTOREK 10 SIERPNI 1926 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

210

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49  
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

## BUNT MARYNARZY W SOWIETACH.

**Przywódcy rewolty zostali straceni w Odessie. Rząd sowieków podjął rokowania z opozycją, aby zażegnać rozłam w partji komunistycznej.**

Moskwa, 9 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

We wszystkich niemal portach so-  
wieckich wybuchły rewolty, które jed-  
nak zostały natychmiast stłumione.  
Szczególnie ostry był przebieg buntu w  
Odessie, został jednak po kilku godzi-  
nach oparty.

Przywódców buntu marynarzy straco-  
no.

Bunt był odpowiedzią na aresztowania  
jakie miały miejsce wśród opozycji.

Moskwa, 9 sierpnia

Agencja Wschodnia.

Informacje o ostatnich niesnaskach  
we flocie czarnomorskiej nadchodzące  
przez Charków brzmią coraz konkretniej.  
Bunt floty rozpoczął się od Odessy,  
będąc reakcją marynarzy wobec areszt-  
owania bardzo licznych w Odessie opo-  
zycjonistów, w szczególności zaś człon-  
ków delegatów armji czerwonej i mary-  
narzy zasiadających w tamtejszym so-  
wiecie. Szybkie stłumienie buntu, któ-  
ry jednak zdołał się przerzucić do Sewa  
stopola, Kerczy i Azowa, tłumaczyć na-  
leży posłaniem przez GPU informacji  
o zamiarze buntu jeszcze przed jego  
wyszczęciem. Informacje te otrzymała  
GPU przez szpiegów wydelegowanych  
specjalnie do badania nastrojów wśród  
opozycji. W wyniku stłumienia buntu  
rozstrzelanych zostało kilkudziesięciu  
marynarzy.

### Premjer Bartel wczoraj zaniemógł.

Wczoraj o godz 9 rano powrócił z  
Kielc premier Bartel. W ostatniej chwili  
dowiadujemy się, że premier Bartel za-  
nemógł i urzędować dziś nie będzie,  
gdyż pozostaje u siebie w domu. Choro-  
ba nie ma groźnego charakteru.

### Reformę religii ży- dowskiej

chce przeprowadzić kongres  
rabinów w Londynie.

Budapeszt, 7 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Jak donosi „Pester Lloyd”, w Londy-  
nie odbył się charakterystyczny zjazd,  
który zwrócił uwagę całego cywilizowa-  
nego świata.

Mianowicie około 50 rabinów, przy-  
byłych z Ameryki, Niemiec i różnych  
miejscowości Anglii, debatowało nad  
kwestją zaprowadzenia szeregu reform  
wyznaniowych.

Zgromadzonym chodzi przedewszy-  
stkiem o usunięcie przepisanych trady-  
cją reguł, jako niezgodnych w zupełno-  
ści z duchem czasu. Są oni również za  
wycelowaniem z modłów w synago-  
gach języka hebrajskiego, za wprowa-  
dzeniem zaś języka danego kraju, w któ-  
rym wyznawcy przebywają.

### Posel Wojkow zaprzecza...

**Twierdzi, że wszystko w Rosji jest w jaknajlepszym  
porządku.**

Warszawski korespondent „Repu-  
bliki” telefonuje:

Od czasu wystąpienia Zinowjewa  
przeciw obecnemu kierunkowi rządowi  
w Rosji sowieckiej poselstwo sowieckie  
w Warszawie rozwinięło energiczną pro-  
pagandę, prostując wszelkie wiadomo-  
ści o wypadkach w Rosji, jakie się ukazy-  
wały w formie telegramów w prasie pol-  
skiej.

Wczoraj p. Wojkow zwołał specjalną  
konferencję prasową i na niej przedsta-  
wił obecny stan rzeczy w Rosji.

Posel Wojkow przemówił do zebra-

nych dziennikarzy dość energicznie w je-  
zyku rosyjskim, pozwalając sobie na  
przypisywanie prasie polskiej, iż inspi-  
ruje fałszywe wiadomości z Rosji. Posel  
Wojkow starał się dowiedzieć, że żadnej o-  
pozycji w sowiekach niema, że depesze  
podane przez wszystkie pisma o wypad-  
kach w Rosji są fałszywe, że Zinowjew  
bynajmniej nie sabotuje obecnego rządu  
sowieckiego, że Trocki nie zamierza  
zwalczać obecnej polityki sowieckiej.

Na pytania, następnie zadawane przez  
dziennikarzy p. Wojkow odpowiadał w  
ten sposób, że omijał treść pytania, nie  
wyjaśniając tego, o co go pytano.

### Działalność G. P. U.

Moskwa, 9 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Według nadeszłych z prowincji wia-  
domości, rozprężenie w prowincjonal-  
nych GPU wzrasta z każdym dniem.

Uwagę zwraca fakt, iż naczelnicy po-  
szczególnych grup na prowincji działać  
poczynają na własną rękę, bez porozu-  
miewania się z centralnym GPU w Mo-  
skwie.

Prasa sowiecka stwierdza, że znać tu  
taj brak żelaznej ręki Dzierżyńskiego.

### „Zaslugi” Mienżyńskiego

Moskwa, 9 sierpnia.

Prasa sowiecka podaje szczegóły z  
życia Mienżyńskiego. Pochodził on z ro-  
dziny polskiej, która cała przeszła na  
służbę cara. Jeden tylko młody Mien-  
żyński, który był socjalistą radykalnym  
należał do najbliższego otoczenia rewolu-  
cyjnego Lenina w Szwajcarii. Po re-  
wolucji komunistycznej w Rosji Mien-  
żyński odznaczył się przy organizowa-  
niu sowieckiego skarbu państwa a nastę-  
pnie jako prawa ręka Dzierżyńskiego.

Koła demokracji zarzucają Mienżyń-  
skiemu, że jego dziełem było zamordo-  
wanie przez czerezwycząjkę kilkuset

oficerów i akademików, między którymi  
ofiara Mienżyńskiego padł rektor uni-  
wersytetu petersburskiego Łazarewski,  
senator Tagancew i poeta Gumilew.

### Odezwa Rykowa.

Moskwa, 9 sierpnia.

Prasa sowiecka donosi, że obecnie  
toczą się rokowania między przywódcami  
opozycji celem uniknięcia ostatecz-  
nego rozłamu w łonie partji komunisty-  
cznej. Jako główny warunek Stalina wy-  
suwa w imieniu partji komunistycznej  
natychmiastowe zaprzestanie ze strony  
opozycji propagandy skierowanej prze-  
ciwko władzom kierowniczym partji ko-  
munistycznej oraz rządowi sowieckiemu.

W sobotę na ulicach Moskwy poja-  
wiły się olbrzymie plakaty z odezwą do  
ludności. Odezwa podpisana jest przez  
przewodniczącego komisarzy rady lu-  
dowej Rykowa, który wzywa ludność  
do zachowania spokoju i wykonywania  
rozporządzeń rządowych.

### Przesunięcia w dyplomacji

Moskwa, 9 sierpnia.

W związku z tem, iż — według opinii  
rządowych kół sowieckich — naczelna  
władza polityczna są zbyt słabo poinformo-  
wane o najważniejszych zagadnie-  
niach polityki państw ościennych, prze-  
widywane są na wielką skalę przesunie-  
cia na stanowiskach przedstawicieli S.  
S. S. R. za granicą.

Przedewszystkiem poza (Pekinem i)  
Teheranem — zmienił być mają posło  
wie w państwach bałtyckich (szczegół-  
nie w Estonji), oraz w Polsce.

### Marszałek Rataj

przypuszcza, że sejm nie będzie rozwiązany.

Lwów, 9 sierpnia

Marszałek Rataj oświadczył jedne-  
mu z dziennikarzy lwowskich, że pogło-  
ski o przesileniu na stanowisku min.  
skarbu są bezpodstawne. Niema również  
podstaw do zmiany w rządzie w zwią-  
zku z osobą min. Młodzianowskiego.

Marszałek uważa, że rząd będzie dążył  
do zgodnej współpracy z sejmem. O ile-  
by rząd nabrał wewnętrznego przekonania,  
że współpraca taka jest niemożliwa  
wówczas przedstawi p. prezydentowi  
wniosek o rozwiązanie sejmu. Marsza-  
łek ufa jednak, że do tego nie dojdzie.

### Podwyżka taryfy kolejowej.

Fundusze uzyskane z podniesienia opłat kolejowych zużyte  
będą na inwestycje.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.:  
Jak się dowiadujemy, min. kolei  
projektuje dla zasilenia funduszy, pod-  
wyższenie taryfy osobowej i bagażowej  
w wysokości od 5-6 proc. Fundusze otrzy-  
mane z podwyżki, zużyte będą na  
niezbędne inwestycje, jak rozszerzenie  
węzła kolejowego, uruchomienie więk-

szej ilości pociągów i powiększenie ta-  
boru węglarek.

Powiększenie taboru węglarek, jak i  
inne projektowane sprawy, mające na  
celu ulepszenie komunikacji kolejowej,  
godne są poparcia, natomiast sprawa  
podwyżki bagażowej i osobowej winna  
być poddana szczegółowej analizie.

### Tragiczny korkociąg powietrzny pod Lwowem.

Lwów, 9 sierpnia

Samolot wojskowy z eskadry maj.  
Freisera z 6-go pułku lotniczego, stacjo-  
nowanego w Tarnopolu, dostał się w o-  
stry korkociąg i spadł z wysokości 30  
metrów.

Kpt. Gac potłukł się bardzo silnie, na

tomiał pilot por. Kisiel, któremu zajęło  
się ubranie od eksplozji benzyny, zmarł  
wskutek strasznych poparzeń.

Kapitana Gaca odwieziono do szpita-  
la we Lwowie. Są nadzieje utrzymania  
go przy życiu.

### Min. Makowski wyjechał na urlop.

Warszawa, 9 sierpnia

Polska Agencja Telegraficzna.

Minister sprawiedliwości p. Makow-  
ski wyjechał 8 b. m. na 14-dniowy odpoczynek do Krynicy. Zastępować go będzie w urzędowaniu wiceminister senator Julian Sienicki.

### Epidemia malarji na niemieckim Śląsku.

Wrocław, 9 sierpnia

Agencja Wschodnia.

Na Śląsku niemieckim panuje silna e-  
pidemia malarji, która zdaniem lekarzy  
powstała na skutek tegorocznych powo-  
dź i potem upałów. Badania kliniczne  
uniwersytetu wrocławskiego nie wykryły  
dotąd zarazka chorobotwórczego. Liczba  
chorych sięga już tysięcy osób.

### Drożyzna w Gdańsku.

Gdańsk, 9 sierpnia

Polska Agencja Telegraficzna.

Urząd statystyczny w Gdańsku ko-  
munikuje, że w lipcu r. b. w porównaniu  
z czerwcem koszty utrzymania wzrosły  
o 3,4 proc.



# Przed wielką batalją w Genewie.

Niemcy uzależniają przystąpienie swe do Ligi narodów od uwzględnienia szeregu postulatów.

Zwarty blok państw południowej Ameryki.

## Zadania Niemiec.

Londyn, 9 sierpnia.

„Daily Telegraph” donosi, iż rząd niemiecki złożył odpis swego memorandum, przedłożonego przez ambasadora niemieckiego w Paryżu, von Hoescha, Briandowi, w Londynie, Brukseli, Rzymie i Waszyngtonie.

W memorandum swoim Niemcy domagają się bezwzględnej zredukowania załogi okupacyjnej z 85 tysięcy na 50 tysięcy jeszcze przed wstąpieniem Niemiec do ligi narodów, ewentualnie równocześnie z akcesem Niemiec do ligi.

Nadto Niemcy domagają się, aby załogę tę skoncentrowano w większych miastach, nie zaś na całym obszarze okupacyjnym, jak to ma miejsce obecnie.

## Brazylia pozostanie w Lidze?

Paryż, 9 sierpnia.

Ponieważ rozeszła się tutaj pogłoska, że Brazylia zamierza cofnąć swoje

oświadczenie o ustąpieniu z ligi, współpracownik „Excelsior” zainterpelował ambasadora brazylijskiego, Mello Franco, czy wieści te mają rację bytu.

Interpelowany nie dał odpowiedzi stanowczej, oświadczył jedynie, iż podczas obecnej sesji rady będzie w Genewie, jednakże tylko dla przedstawienia się poszczególnym członkom rady, poczem udaje się do Bryzylji. Nadto Mello Franco oświadczył, że Brazylja nie wymaga w zasadzie stałego miejsca dla siebie, lecz dla jednego z państw łacińskich Ameryki Południowej. Które z tych państw miejsce to otrzyma, będzie jej zupełnie obojętne.

## O zadaniach Ligi będą uczyć w szkołach.

Genewa, 8 sierpnia.

Zakończył tu swe obrady powołany przez komisję współpracy intelektualny komitet rzeczoznawców dla spraw nauczania młodzieży o celach i zadaniach ligi narodów. Powzięto szereg uchwał, wzywających rządy do wprowadzenia

tego przedmiotu do szkół. Postanowiono zaapelować do prywatnych instytucji i do związków nauczycielskich.

## O stałe miejsce dla Polski

Paryż, 9 sierpnia

Polska Agencja Telegraficzna.

„Temps” oświadcza, że przyznanie Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi narodów będzie najlepszym zapewnieniem i gwarancją pokoju europejskiego. Dziennik jest przekonany, że Polsce uda się uzyskać to stałe miejsce.

## Turcja chce wstąpić do Ligi.

Angora, 9 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Rząd turecki rozważa obecnie sprawę przystąpienia Turcji do ligi narodów. Różni się przekonanie, że w interesie jej leży pozostawanie poza ligą narodów, podczas gdy Niemcy starają się nakłonić Turcję do wstąpienia do ligi.

## Delegacja węgierska.

Wiedeń, 9 sierpnia

Polska Agencja Telegraficzna.

„Neue Freie Presse” donosi z Budapesztu, że na wrześniowej sesji Ligi narodów Węgry będą reprezentowane przez hr. Apponyiego i posła węgierskiego w Paryżu barona Coranyi'ego. Wyjazd hr. Bethlena i ministra finansów Buda nie jest planowany.

## Zakończenie obrad rozbrojeniowych.

Genewa, 9 sierpnia.

Podkomisja rzeczoznawców wojskowych komisji rozbrojeniowej zakończyła wczoraj swoje obrady. Wniosek niemiecki przystąpienia do ogólnego rozbrojenia na wzór rozbrojenia państw zwyciężonych, został odrzucony.

## Chciano wytruć całą Kanadę.

Na pograniczu skonfiskowano transport narkotyków wartości 3 milionów dolarów.

Nowy Jork, 8 sierpnia.

Jak donoszą pisma, skonfiskowano tu 3 wielkie kufry, wysłane z Kanady, zawierające narkotyki na sumę 3 milionów dolarów.

## Projekt złotej waluty kielkuje we Włoszech.

Rzym, 5 sierpnia.

Dzisiejszy „Popolo di Roma” zamieszcza artykuł, uzasadniający konieczność dla Włoch stworzenia specjalnej złotej waluty, dla stosunków handlowych z zagranicą.

Waluta owa nie ulegałaby wahaniom kursu i stosunek jej do lira byłby regulowany przez włoski Bank państwowy.

Projekt ten wywołał wiele komentarzy. Wysuwane jest, jako argument przeciwny, niebezpieczeństwo zatamowania doszczętnego wywozu włoskiego, który przy walucie złotej nie byłby w możności konkurować na rynkach światowych z towarami francuskimi.

## Drożyzna we Włoszech.

Rzym, 8 sierpnia.

Wydawany przez medjołańską izbę handlową urzędowy biuletyn statystyczny stwierdza w ostatnim tygodniu lipca znaczną podwyżkę cen hurtowych.

Przy cenach w 1913 r. równych 100 norma wynosiła w trzecim tygodniu lipca r. b. 680, w czwartym zaś 685.

## Notafki telegraficzne.

W Kaulsdorfie uległ wypadkowi autobus. Jedną osobą została zabita, a 6 lekko rannych.

— W mieście Nochistlan (Meksyk) tłum zliniował burmistrza za to, iż napadł on na księdza. Według innych wersji, prócz burmistrza, zabici zostali wszyscy członkowie jego rodziny.

Według „Prager Presse” towarzystwo Franco-Romaine zamierzało w r. b. uruchomić linię lotniczą Praga-Bukareszt, Konstantynopol-Teheran. Z przyczyn natury technicznej urzeczywistnienie tego projektu zostało odłożone do 1927 r. Również odłożono realizację lotów nocnych, na linii

Statek norweski „Ringhorn” zdążający z Portlandu do Manchesteru, zatonął w czasie gwałtownej burzy niedaleko Nowej Szkocji. Pięć ludzi z załogi parowca zginęło, 12-tu z załogi uratował wojenny statek kanadyjski, który nadpłynął na miejsce katastrofy na skutek sygnałów alarmowych.

## Echa święta legionowego.

Hołd dla prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Prezydent Rzplitej otrzymał od zjazdu zw. legionistów następującą depezę: Pan prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki.

Zjazd legionistów w Kielcach wyraża panu prezydentowi hołd i zapewnienie niezłomnej wierności jako reprezentantowi majestatu Rzeczypospolitej, członkowie i wielkiej twórczej pracy dla umiłowanej ojczyzny.

Prezydium Zjazdu.

## Powrót ministrów.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Marszałek Piłsudski powrócił z ur-

czystości kieleckich wczoraj po południu. Wielu generałów i oficerów powróciło już rano do Warszawy.

Lotnicy płk. Rayski, płk. Senderek i por. Piątkowski, którzy wylecieli aeroplanem w niedzielę rano do Kielc, powrócili w niedzielę wieczorem do Warszawy.

Wszyscy ministrowie, którzy brali udział w uroczystościach kieleckich, powrócili wczoraj do Warszawy i objęli rano urzędowanie.

Przez cały dzień wczorajszego nadeszło z całego kraju do Belwederu dużo depeż, wyrażających hołd marszałkowi Piłsudskiemu, twórcy armii. Depeże nadeszły różne oddziały wojskowe, organizacje społeczne i osoby prywatne.

## Coolidge odrzuca apel Clemenceau w sprawie długów wojennych.

Londyn, 9 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Donoszą z Waszyngtonu, że prezydent Coolidge wczoraj wieczorem udzielił publicznej odpowiedzi na skierowany pod jego adresem list otwarty Clemenceau, wzywający do zgodzenia się na zastąpienie układu waszyngtońskiego w sprawie długów innym układem, odpowiadającym stanowisku Francji.

Coolidge oświadczył, że rząd waszyngtoński stoi na stanowisku, iż wszelkie ustalanie stosunków i spraw między narodami amerykańskim i francuskim

musi spoczywać w rękach uprawnionych ku temu reprezentantów. Ponieważ jest opinia Coolidgea, że negocjacje między Ameryką i Francją w sprawie długów uzyskały już konkluzję, więc uważa, że obecnie cała kompetencja w tej sprawie przeszła wyłącznie na kongres, którego zadaniem jest albo układ ratyfikować albo też odrzucić.

W zakończeniu Coolidge podkreślił, że sekretarz finansów Mellon nie ma żadnych uprawnień do rozmawiania o długach w czasie obecnej swojej podróży po Europie.

## Wojna religijna w Meksyku trwa.

Nowy Jork, 9 sierpnia.

Jak donoszą z Meksyku prezydent Calles podpisał dekret w sprawie przejęcia przez rząd spraw, dotyczących produkcji naftowej. Dekret ten ma na celu przeciwdziałanie wyczerpaniu się źródeł naftowych.

Wedle informacji z kół urzędowych, dekrety religijne mają zastosowanie wobec dóbr kościoła protestanckiego w tej samej mierze, co wobec dóbr kościoła katolickiego. Kościołów protestanckich w Meksyku jest 150 z tych 15 jest prowadzonych przez księży cudzoziemców.

Londyn, 9 sierpnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Daily Mail” donosi, że rząd angielski zalecił swemu posłowi w Meksyku zwró-

cić uwagę rządu meksykańskiego na istnienie traktatu angielsko-meksykańskiego gwarantującego wzajemnie obywatelom obu krajów swobody religijne.

Meksyk, 4 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Grupa wpływowych finansistów meksykańskich zwróciła się do prezydenta Callesa z wezwaniem załagodzenia konfliktu.

Finansiści żądanie swoje motywują tem, iż jak dotychczas suma wycofanych z banków wkładów wynosi 17 milionów pesetów i osiem milionów dolarów. Jeżeli wszystkie kapitały katolickie zostaną wycofane, zdaniem kół finansowych — Meksykowi grozić może ruina gospodarcza.

## Język panazjatycki ma być opracowany po kongresie azjatów w Nagasaki.

Londyn, 7 sierpnia.

Panazjatycki kongres w Nagasaki ukończył swoje obrady. W uchwałach domaga się założenia panazjatyckiego banku, uniwersytetu przeznaczającego wyłączenie dla azjatów i kolei panazjatyckiej. Na kongresie tym powstała myśl opracowania wspólnego panazjatyckiego języka i stworzenia panazjatyckiego sztandaru.

Ośrodkiem politycznym obrad zjazdu była kwestja uzyskania niepodległości przez Indie.

Do zarządu nowego związku weszło 2 japończyków, 2 chińczyków, 2 hindusów i 1 filipińczyk. Następnym zjazdem ma się odbyć w Pekinie.

## Skarbowi węgierskiemu zamknięty zostanie kredyt w Banku narodowym.

Bukareszt, 4 sierpnia.

Wobec tego, że dług państwa w Banku narodowym wynosi jak dotąd już półtora miljarde lei, Bank narodowy zwrócił się do rządu z wezwaniem do natychmiastowego uregulowania się gdyż w przeciwnym razie Bank Narodowy zmuszony będzie przestać honorować wszelkie spłaty na rzecz państwa.

## Wstrzymanie wykupu bonów przez rząd belgijski.

Bruksela, 2 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Gabinet wstrzymał na mocy uchwały z dnia 4 czerwca r. b., o wyjątkowych pełnomocnictwach, wymianę bonów skarbowych.

Uchwała ta podpisana została przez króla i wszystkich ministrów. Zarządzenie o wstrzymaniu wymiany wywołało w kołach politycznych i finansowych silne zaniepokojenie.

**KLISZE**  
DO REKLAM GAZETOWYCH  
CENNIKÓW PROSPEKTÓW  
Agencja fotograficzna do celów reprodukcyjnych  
FYSUNKI, projekty reklamowe  
i wydawnicze wysyłkowe

**R. BORKENHAGEN**  
ŁÓDŹ, Piłkowska 100, Tel. 11-72



## Ruch kolejowy wzmógł się w lipcu znacznie.

Ostatnie obliczenia, dokonane w ministerstwie kolei, wykazały w lipcu dalszy znaczny wzrost ruchu kolejowego, spowodowany wzmocnieniem eksportu węgla, drzewa i ropy naftowej.

W miesiącu sprawozdawczym przewieziono 401.383 wagonów, gdy w roku ubiegłym w tymże miesiącu przewozy kolejowe wyraziły się w sumie 306.042 załadowanych wagonów zaś w r. 1924—291.092 wagonów.

Wobec powiększenia taboru kolejowego wypożyczonymi wagonami niemieckimi, czeskimi i t. d., nowych obstalunków wagonowych w warsztatach krajowych i intensywnego remontu wagonów uszkodzonych spodziewana ilość załadowanych wagonów w sierpniu wykaże dalszą zwyżkę.

## Nowe ulgi podatkowe 10-procentowy dodatek od 1-go września.

Izby skarbowe otrzymały nowe zarządzenie z ministerstwa skarbu, dotyczące ulg dla płatników. W myśl tego zarządzenia płatnicy, którzy zapłacą przed dniem 1 września r. b. zaległe podatki i należności stempowe, zostaną zwolnieni od ustawowych kar za zwłokę w wysokości 4 procent.

Zarządzenie głosi dalej, iż izby skarbowe mają pobierać 1 procent miesięcznie, o ile zaległości będą wpłacone do dnia 15 lipca, 1 i pół proc., o ile zaległości te wpłacone będą do 15 sierpnia, 2 proc. w okresie 16 do 31 sierpnia.

Po tym terminie ulgi powyższe stosowane nie będą. Uchwalony przez ciarła ustawodawcze 10-procentowy dodatek izby skarbowe zastosują tylko do tych zaległości podatkowych, które nie zostaną uiszczone do dnia 1 września r. b.

Leży więc w interesie płatników możliwie szybkie uregulowanie zaległości, tak rozłożonych na raty jak i nierozłożonych.

## Zaliczki na podatek winny być wpłacane w terminach.

Przypominamy, że zaliczka podatku przemysłowego za II kwartał r. bież., płatna jest w dwóch równych ratach, a mianowicie do dnia 20 sierpnia r. b. i do dnia 20 września r. b.

Zaliczka za III kwartał r. bież. płatna w dwóch ratach, a mianowicie do dnia 20 października i do dnia 20 listopada r. bieżącego.

Niedotrzymanie któregośkolwiek z wyżej wymienionych terminów pociąga za sobą przymusowe pobranie zalegających kwot kwartalnych zaliczek wraz z kosztami egzekucyjnymi i karą za zwłokę. Ilcąc od ustawowych terminów płatności.

### Komunikat.

**Losy** do 5-ej klasy poleca znana z swej szczęśliwej ręki kolektura  
**A. D. MIEDZYRZECKI, Łódź, Piotrkowska 61**

**SALA FILHARMONJI**  
Pierwszy Żydowski Teatr Miniatur

**AZAZEL**  
Niedowlotnie  
Ostatnie 2 szlagierowe występy  
po cenach najniższych  
Dzisiaj

wtorek o godz. 9 w. i jutro 11 sierpnia o godz. 9  
20 NAJLEPSZYCH NUMERÓW SZLAGIEROWYCH z wielkich programów I-go, II-go i III-go.  
Dzisiaj przedstawienie na cel dobroczynny  
Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

## Umarzanie zaległości podatkowych należy do kompetencji prezesa izby skarbowej Petenci winni udowodnić swe ubóstwo.

W myśl ostatnich zarządzeń, prezes izby skarbowej posiada prawo umorzenia podatku obrotowego do sumy 500 zł. o ile petent dostatecznie udowodni swe ubóstwo.

Pozatem prezes izby skarbowej, na skutek indywidualnych podań płatników, popartych uzasadnionymi wnioskami władz podatkowych I instancji, upoważniony jest do udzielenia zezwoleń na ratalną spłatę do 3 miesięcy wszelkich zaległości podatku dochodowego i przemysłowego, (także powstałych po 1. 10. 1925) bez ograniczenia kwoty należności, a na przeciąg 6 miesięcy, o ile poszczególne należności nie przekraczają kwoty 10,000 zł. — nie licząc dodatków samorządowych, kar za zwłokę i kosztów egzekucyjnych.

Analogiczne uprawnienia otrzymali i naczelnicy urzędów skarbowych z zastrzeżeniem jednak 3 miesięcy, przy czem poszczególne należności nie może

przekraczać kwoty 500 zł. w miejscowościach do 100,000 mieszkańców, a 1,000 zł. w miejscowościach ponad sto tys. miesz.

Znaczniejsze ulgi, niż powyższe, pozostają nadal w kompetencji ministerstwa skarbu.

W wypadkach odroczenia płatności zaległości podatkowych, wzgl. rozłożenia na raty, odsetki za odroczenie obliczane będą od ustawowego terminu płatności danych podatków tylko wówczas gdy podanie płatnika wpłynie przed upływem tego terminu, w przeciwnym zaś razie odsetki za odroczenie (1 proc.) obliczane będą od daty złożenia podania, do tego natomlast terminu liczy się kary za zwłokę (4 proc.).

Powyższe uprawnienia władz podatkowych nie odnoszą się jednak do zaległości z tytułu miesięcznych i kwartalnych zaliczek na poczet podatku przemysłowego (od obrotu). (P)

## Handel polsko-amerykański ma wielkie i niewyzyskane dotąd możliwości rozwoju.

Od czasu rozpoczęcia się wojny celnej polsko-niemieckiej, eksport amerykański do Polski znacznie się ożywił, otrzymując nowe kategorie towarów, które dotąd sprowadzaliśmy z Niemiec.

Nasz eksport do Ameryki ma wielkie widoki na przyszłość, ale słabo się rozwija z powodu braku znajomości rynku amerykańskiego i wielkich organizacji eksportowych, któreby wywozem umiały pokierować.

Szeręg naszych surowców i fabrykatów mimo to przedostaje się na rynek amerykański bezpośrednio lub za pośrednictwem eksporterów niemieckich. Tak na przykład niedawno na rynku amerykańskim ukazały się nasze maszyny z Bielska wwiezione do Ameryki z Niemiec.

Do izby handlowej polsko-amerykańskiej w Warszawie napływają od różnych firm amerykańskich w dość dużej ilości listy z zapytaniami, co do różnych towarów, które amerykańskie chcie-

liby z Polski sprowadzić. Z listów tych wynika, że Stany Zjednoczone mogłyby przy pewnych warunkach być odbiorcami naszego cementu (również do Ameryki Południowej), drzewa, wikliny, cegły, którą sprowadzają z Europy w ogromnych ilościach, meble, szczenię, najróżniejsze nasiona, len chmiel, futra galanterję, manufakturę (do Ameryki Południowej), guziki skórzane, koronki, kilimy, zabawki dziecięce, syropy, wody, nalewki bezalkoholowe, konserwy owocowe i t. p.

O handlu polsko-amerykańskim daje pojęcie następujące cyfry:

Eksportowano z Polski do Stanów Zjednoczonych w ciągu I kwartału 1926 roku za 3.836.000 zł., importowano w tym samym czasie ze Stanów Zjednoczonych za 43.955.000 zł.

W r. 1925 eksport nasz do Stanów Zjednoczonych wynosił 10.145.000 zł., import zaś amerykański do Polski — 230.000.000 zł.

## Giełdy zagraniczne.

**Gdańsk, 9 sierpnia**  
100 zł. polskich 56,80-95, czek na Londyn 25,08, na Berlin 122,796 — 123,104, na Warszawę 56,63 — 56,77.

**Paryż, 9 sierpnia**  
Londyn 167,—  
Nowy York 34,34  
Belgia 95,60  
Szwajcaria 665,—  
Niemcy 820,—

**Londyn, 9 sierpnia**  
Nowy York 4,86 1/4  
Holandia 12,11 1/4  
Francja 165,25  
Belgia 174,25  
Włochy 144,50

**Niemcy 20,42 3/4**  
Szwajcaria 25,15 3/4  
Praga 164,06  
Wiedeń 34,40  
Warszawa 44,—  
Montreal 4,85 3/8.

### NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 9 sierpnia 1926 roku

Londyn za 1 funt szt. 44,— za 100 zł.:  
Zurych 57,50, Berlin 46,11 — 46,59, wypłaty na Warszawę i Katowice 46,18 — 46,42, na Poznań 46,23 — 46,47, Gdańsk 56,80 — 56,95, wypłaty na Warszawę 56,63 — 56,77, Wiedeń: czeki 77,05 — 77,55, banknoty 77,00 — 78,00, Praga 376,—.



## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym obracano dolarami po kursie 9.10 w płaceniu i 9.11 w żądaniu.

Kurs ten utrzymywał się w ciągu całego dnia wczorajszego.

Materiału dostateczna ilość. Tendencja utrzymana.

Bank Polski nadal płacił za dolary 8.98, za funty angielskie 44, za frank francuski 18.60.

## Giełda urzędowa.

**GOTÓWKA.**  
Dolary 9,04

**CZEKI.**  
Belgia 25,65  
Londyn 44,205  
Nowy York 9,07  
Paryż 27,—  
Praga 26,94  
Szwajcaria 175,75  
Wiedeń 128,60  
Włochy 30,60  
Sztokholm 243,70

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka dolarowa 67,50 — 68,50 w zł. 612,225 — 621,295  
Pożyczka kolejowa 140,— — 138,— 140,—  
Pożyczka konwers. 5 proc. 41,50 — 41,75 — 41,60  
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedw. 27,— — 26,50 zł. 38,10 — 37,75  
5 proc. listy zastawne m. Łodzi 13,50

### AKCJE.

Bank Polski 80,— — 81,75 — 80,75  
Bank Dyskontowy 7,25  
Bank Handlowy 2,75 — 2,80  
Bank Zachodni 1,10 — 1,20  
Bank Zjedn. Ziemi Polskich 0,80  
Bank Zarobkowy 5,50 — 5,75  
Spłess 2,20  
Elektryczność 39,—  
Chodorów 0,93  
Czersk 0,40 — 0,39  
Częstocice 1,05 — 1,02  
Firley 0,37 — 0,36 —  
Cukier 2,50 — 2,45  
Łazy 0,17  
Węgiel 63,50  
Nobel 2,50 — 2,55 — 2,50  
Cegielski 14,50 — 13,50 — 14,—  
Lilpop 0,84 — 0,81  
Modrzejów 3,10 — 3,15  
Norblin 0,97  
Ostrowieckie 5,80 — 5,65 — 5,70  
Parowozy 0,25 — 0,24  
Rolin i Ziel. 0,35  
Rudzki 1,04 — 1,07  
Starachowice 1,69 — 1,67  
Zawiercie 8,20  
Żyrardów 9,50  
Borkowski 0,70 — 0,75 — 0,72  
Żegluga 0,17  
Habermusch 6,50 — 6,32

## Dyskonto prywatne.

W dniu wczorajszym na prywatnym rynku dyskontowym panowała tendencja ożywiona.

W przeciwieństwie do ubiegłych dni ukazała się na rynku dyskontowym większa ilość materiału wekslowego.

Jest to w ścisłym związku z ruchem jaki panuje obecnie w przemyśle włókienniczym. Hurtownicy chętnie przyjmują od kupców prowincjonalnych weksle, które następnie dyskontują.

Dobre weksle dyskontowane są w dalszym ciągu po stopie 2.60 — 2.70 miesięcznie, średnie po 3 — 4.

## OKOCIMSKIE

PIWO  
Najlepsze  
Najsmaczniejsze  
Najszlachetniejsze

---

### Nie dopuszczajcie do LICYTACJI waszych kosztowności.

gdź za kwity lombardowe, brylanty, złoto, srebro i żęby sztuczne nawet potłamane płaci pełną wartość znany magazyn jubilerski SUMIENNE ZAŁAWIANIE

**J. FIAŁKO, Piotrkowska 7.**  
Telef. 31-46.  
SUMIENNE ZAŁAWIANIE.



Od 5 do 15 września 1926

odbędzie się łącznie z VI Targami Wschodnimi we Lwowie

I Ogólna Polska Wystawa Budowlana

- Dział architektury, Dział retrospektywny, Dział materiałowo-przyborniczy, Dział instalacyjny, Dział drzewny, Dział urządzeń wnętrza



Ratujcie zdrowie!

Najskrytniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji...

ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA

jak to stwierdził prof. Berliński, uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy...

Zioła z gór Harcu D-ra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm...

Cena pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. UWAGA: Wstrzegaj się bezwartościowych naśladowań...

20 warsztatów

mechanicznych tkackich, angielskich szerok, od 48 do 54 cali, w dobrym stanie poszukujemy.

Zapłacimy dobrze.

Zgłoszenia: Tel. 27-21 lub Pabjanice, Warszawska 73.

Samochód

TORPEDO (starter i oświetlenie elektryczne) 4-osobowy, na chodzie, prawie nieużywany

okazyjnie do sprzedania. Wiadomość, Tel. 27-21 lub w Pabjanicach, Warszawska 73.

POKÓJ duży

z używalnością kuchni dla bezdzietnego małżeństwa

poszukiwany.

Oferty do „Republiki” sub D. J.

Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu wszelkiego rodzaju w surowym i gotowym stanie

FUTRA I. OPATOWSKI - Nowomiejska 27 - Tel. 46 08.

Artysta teatru miejskiego

poszukuje pokoju

Ma być czysty, elegancko umeblowany niekierujące weście, szafa, biurko, toaleta, używalność wanny raz na tydzień, usługa, cisza. Oferty składać...

Ważne dla przemysłu włókienniczego i pończoszniczego

Na nadchodzący sezon poleca ostatnio opatentowane nowości w zakresie książek kolekcyjnych w wykonaniu wykwintnym i praktycznym.

Łódzka Fabryka książek kolekcyjnych E. SADOKIERSKI Zielona 27, tel. 17-89.

W razie chęci zaznajomienia się z wyrobami kolekcyjnymi proszę zadzwonić

Do wynajęcia mieszkanie

2 pokojowe z kuchnią - Zachodnia 17.

Wiadomość od 4 i pół do 6-aj u gospodarza.

Używane książki szkolne

kupuje i płaci najlepsze ceny księgarnia

L. KRYSZKA Pomorska 15.

Taksówka na chodzie

„Ford” do sprzedania, 4 nowe opony. Za gotówkę 3.900. Wiadomość E. JENTE Karola 3 od 12-jej do 3-jej p.p.

Dr. L. Prybulski Zawadzka Nr 1. Telefon Nr. 25-38 Choroby skórne...

Dr. med. BRAUN Południowa Nr 28 tel. 40-26. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych...

Dr. med. S. KANTOR Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów...

Dr. med. L. PIKIELNY Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych...

Dr. B. Robinson Choroby wewnętrzne i dzieci powrócił. ul. Nowomiejska 22...

Młody inżynier może udzielać lekcji matematyki i fizyki...

Poszukuje dwa elegancko umeblowane pokoje do reprezentacji na biuro...

Kupuję meble, dywany, maszyny do szycia, garderobę, futra i różne sprzęty domowe...

A. Wajcman, DZIELNA Nr 19, sklep

Do P. T. KONSUMENTÓW GAZU. Z powodu zlikwidowania strejku w dniu dzisiejszym od godz. 8-jej rano będzie dane normalne ciśnienie...

Ostrzeżenie. Wobec przewleknięcia przez Zarz. Tow. „Linax Hacedek” zatargu z lekarzami...

Przetarg. 1 Okr. Szef. Budownictwa Łódź, ul. Piotrkowska 212, ogłasza przetarg publiczny na roboty remontu kapitalnego w 10 pułku art. polowej...

KTO CHCE 400.000 złotych uzyskać, ten spiesz się do Kantoru Loterii E. Weinberga...

BRYLANTY ZŁOTO, SREBRO, PERŁY, ZĘBY SZTUCZNE, NAWET POLAMANE KUPUJE I PŁACI O 50% więcej niż wszędzie M. LEWIN...

Przedzalnia 3 zespoły, 6 saltaktorów, 1 w. i. k. i szparpacz w jasnym lokalu z sklepkiem są wraz z siłą parową do wydzierżawienia...

FARBIARNIA kompletnie nowoczesnie urządzona czynna do wydzierżawienia całościowo lub częściowo...

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE 8 gr. za wiersz milimetr (na stronie 13 spacji)...

Ogłoszenia drobne Kupno sprzedaż

Biłard i lodownia okazujecie do sprzedania Piotrkowska 116...

inoleum gładkie L. tanio sprzedam. Sienkiewicza 30.

oszkłone ścianki biurowe poszukuje w. Zgłoszenia do firmy Inz. J. Reicher i S-ka Łódź.

Przedam maszynę do szycia, Skłodowska 18 m. 17.

maszynę do pisania systemu „Stoewer” prawie nową sprzedam okazujecie...

Wypię sypialnię i planino w dobrym stanie Oferty sub. „J. 2”.

Lokale poszukuję mieszkanie 3 pokojowe z wygodami przy ulicy Piotrkowskiej...

poszukuję angielskiego w. am. z. polski lub niemiecki. Łaskawie oferty pod „Wzajemnie”...

Wóciłem i przyjmuję zapisy do grup i lekcji prywatnych języka angielskiego...

gamotny mężczyzna poszukuje mieszkania przy bezdziennej rodzinie lub pojedynczej osobie...

Ważne dla Uro- i Wenerologów! Cystoskop (Doppelreite ens puelkysto-)

2 pokoje frontowe do wynajęcia razem lub pojedynczo. Lipowa Nr. 27...

6 pokoi z wygodą w handlowej dzielnicy, nadające się dla D-ra albo 3 pokoje do wynajęcia od zaraz...

Ważne dla Uro- i Wenerologów! Cystoskop (Doppelreite ens puelkysto-)

6 pokoi z wygodą w handlowej dzielnicy, nadające się dla D-ra albo 3 pokoje do wynajęcia od zaraz...

Ważne dla Uro- i Wenerologów! Cystoskop (Doppelreite ens puelkysto-)

Ważne dla Uro- i Wenerologów! Cystoskop (Doppelreite ens puelkysto-)

Ważne dla Uro- i Wenerologów! Cystoskop (Doppelreite ens puelkysto-)